Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Lucie Křest'ánová

# **PROBLEMATIKA POŽADAVKU SOUHLASU S OSVOJENÍM**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 21. 2. 2010

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 21. 2. 2010

.....

## **Poděkování**

Děkuji paní Doc. JUDr. Sentě Radvanové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky, ochotu a vstřícnost při jejím zpracování. Dále děkuji své rodině a partnerovi za trpělivost a podporu při jejím psaní a během celého studia.

## **Obsah**

Prohlášení..... 2
Poděkování..... 3
Obsah ..... 4
Úvod..... 8

### **ČÁST I. OBECNÉ POJEDNÁNÍ O OSVOJENÍ .....**

9

1. Náhradní rodinná péče a její druhy ..... 9
2. Historický vývoj osvojení a prameny právní úpravy ..... 12
2.1 Historický vývoj institutu osvojení ..... 14
2.2 Vývoj právní úpravy osvojení na našem území od roku 1918 ..... 18
2.3 Prameny právní úpravy ..... 21
2.3.1 Ústavní právo ..... 21
2.3.2 Mezinárodní právo ..... 21
2.3.3 Vnitrostátní právo ..... 27

### **ČÁST II. SOUHLAS S OSVOJENÍM .....**

30

3. Předpoklady vzniku osvojení..... 30
4. Souhlas s osvojením..... 31
4.1 Náležitosti souhlasu s osvojením ..... 31
4.2 Souhlas zákonného zástupce s osvojením ..... 33
4.2.1 Zletilý rodič..... 33
4.2.2 Poručník osvojovaného dítěte ..... 37
4.3 Souhlas nezletilého rodiče ..... 38
4.4 Souhlas opatrovníka..... 39
4.5 Osvojení dítěte manželem rodiče..... 40
4.6 Souhlas ve vztahu ke konkrétním osvojitelům ..... 41
4.7 Souhlas bez vztahu ke konkrétním osvojitelům ..... 42
4.8 Souhlas osvojovaného dítěte..... 43
4.9 Souhlas druhého manžela (osvojení pouze jedním z manželů) ..... 44
4.10 Souhlas s mezinárodním osvojením ..... 44

5. Výjimky ze zásady souhlasu rodiče s osvojením..... 45
5.1 Úloha poručníka..... 45
5.2 Úloha opatrovníka..... 47
5.2.1 Tzv. kvalifikovaný nezájem..... 47
5.2.2 Tzv. žádný zájem ..... 52
5.2.3 Tzv. blanketový souhlas ..... 54
6. Lhůty pro udělení souhlasu s osvojením..... 55
7. Odvolání souhlasu s osvojením ..... 56
8. Náhradní neboli surogátní mateřství - exkurs..... 57
9. Komparace se zahraniční právní úpravou - exkurs..... 59

### **ČÁST III. PROCESNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA SOUVISEJÍCÍ S PROBLEMATIKOU SOUHLASU S OSVOJENÍM.....**

10. Vnitrostátní osvojení..... 64
10.1 Účast správních orgánů na vzniku osvojení ..... 64
10.1.1 Sociálně–právní ochrana dětí..... 64
10.1.2 Orgány sociálně–právní ochrany dětí ..... 64
10.1.3 Řízení o zprostředkování ..... 65
10.1.4 Řízení o preadopční péči..... 66
10.2 Účast soudních orgánů na vzniku osvojení..... 67
10.2.1 Řízení o zbavení, omezení nebo pozastavení rodičovské zodpovědnosti..... 67
10.2.2 Řízení o ustanovení poručníka..... 68
10.2.3 Řízení o ustanovení opatrovníka..... 69
10.2.4 Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte k jeho osvojení ..... 69
10.2.5 Řízení o osvojení ..... 70
11. Mezinárodní osvojení ..... 71
11.1 Zprostředkování mezinárodních osvojení do ciziny..... 71
11.2 Zprostředkování mezinárodních osvojení z ciziny ..... 73

### **ČÁST IV. PRAKTICKÉ OTÁZKY SOUVISEJÍCÍ S OSVOJENÍM.....**

12. Utajené porody a tzv. babyboxy ..... 74
12.1 Utajené porody..... 74

12.1.1 Porody s utajenou totožností matky vs. anonymní porody ..... 74
12.1.2 Utajené porody ..... 75
12.1.3 Utajené porody a určení otcovství ..... 76
12.1.4 Utajené porody a právo dítěte znát svůj původ..... 77
12.1.5 Utajené porody a problematika následného osvojení ..... 78
12.1.6 Utajené porody v praxi ..... 80
12.2 Babyboxy ..... 81
12.2.1 Obecně o babyboxech..... 81
12.2.2 Babyboxy a souhlas s osvojením odloženého dítěte..... 85
13. Osvojení a registrované partnerství ..... 87
13.1 Obecný úvod do problematiky registrovaného partnerství..... 87
13.2 Registrované partnerství vs. osvojení dítěte ..... 88

## **ČÁST V. NAVRHOVANÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA V PŘIPRAVOVANÉM**

<b>OBČANSKÉM ZÁKONÍKU .....</b> <b>90</b>
14. Návrh nového soukromoprávního kodexu..... 90
14.1 Osvojení zletilého ..... 90
14.2 Osvojení nezletilého ..... 91
Závěr ..... 97
Seznam zkratk..... 99
Seznam použité literatury ..... 100
Resumé..... 107
Klíčová slova ..... 108

***Motto:***

*Zde leží človíček, stár hodinu a čtvrt.
Nikomu neschází, a nejmíň vlastní matce.
Našli ho na skládce. A jenom kmotra Smrt
jen ta ho k sobě přivinula sladce.*

*Jiří Žáček*

## Úvod

Pro pochopení úlohy osvojení je důležité zamyšlení nad vývojem postavení dítěte ve společnosti. Když pomineme odlišnou pozici plynoucí z podstaty pohlaví, která v průběhu doby postupně ztrácela na významu, měl velký vliv na společenské postavení také fakt, zda jde o dítě manželské či nemanželské. Rodina byla vždy chápána jako hlavní institut zajišťující a zaručující klidné zázemí a láskyplné prostředí pro jeho výchovu. Je tomu tak dodnes. Právě osvojení pro řadu opuštěných dětí představuje jedinou možnost, jak získat novou rodinu a stejně tak šanci pro bezdětné páry toužících po dítěti.

Práce pojímá tuto problematiku jako celek. Je zde podán výklad jak hmotněprávní, tak procesněprávní stránky daného institutu s hlubším zaměřením na otázku souhlasu s osvojením. Ten tvoří nedílnou součást procesu osvojení a jako takový má velký význam. V závislosti na konkrétních životních situacích dávají souhlas odlišné osoby a právě to bude podrobněji vysvětleno.

S problematikou osvojení však úzce souvisí i řada dalších opatření, směřujících k zabránění tragickým úmrtím novorozenců. Jsou to například tzv. utajované porody nebo dětské schránky – babyboxy. Též jim bude v práci věnována pozornost.

Pro zpestření bude dále zmíněna velmi diskutovaná otázka osvojení dětí registrovanými páry a v samostatné části také návrh nového občanského zákoníku.

Cílem práce ale není pouze výklad osvojení jako takového a jednotlivých případů, které mohou nastat. Snahou je také zdůraznění a uvědomnění si faktu, že *“každé dítě je dar”*<sup>1</sup> a že je potřeba k němu takto přistupovat. Přestože zkušenosti a poznatky s vydařenými osvojeními prokazují, že osvojení je v soustavě druhů náhradní rodinné výchovy pro nezletilé dítě nejvhodnější a nejdokonalejší formou, nelze jeho úlohu a význam přeceňovat. Osvojení je třeba chápat jako pomocnou ruku, nikoli jako všemocný lék. Společnost by se měla zejména zaměřit na předcházení situacím, které pak má osvojení řešit. Je třeba pomoci mladým rodičům, nastavit rodinnou politiku tak, aby bylo nezletilé dítě co nejvíce chráněné, vést rodiče k zodpovědnosti za své jednání a především za své dítě.

---

<sup>1</sup> *Rozum a Cit* [online]. 2005-2006 [cit. 2009-07-12]. Dostupný z WWW: <<http://www.rozumacit.cz/patronka.html>>.


[…]


<sup>198</sup> SEDLÁK, P. Základní otázky osvojení v rekonstrukci občanského zákoníku (2.). *Právo a rodina*. 2009, č. 4, s. 24.

<sup>199</sup> SEDLÁK, P. Základní otázky osvojení v rekonstrukci občanského zákoníku (2.). *Právo a rodina*. 2009, č. 4, s. 24.

nebudou ochotni jít, nebudou chtít vše podstupovat a naopak takto více dětí bude zůstat bez rodiny.

## **Závěr**

Souhlas s osvojením představuje zajímavou problematiku tohoto institutu. Pro platné osvojení dítěte je jednou ze základních podmínek, ne-li tou nejdůležitější. V kojeneckých ústavech, dětských domovech a dalších zařízeních pomáhajících opuštěným dětem je stále mnoho jedinců čekajících na rodičovskou náruč a láskyplné zacházení. Osvojení znamená možné řešení jak těmto dětem zajistit to, co jim neposkytnou biologičtí rodiče. Významné je však nejenom pro ně, ale i pro dospělé, kteří po dětech touží, avšak ze zdravotních důvodů je nemohou mít.

Je obtížné říci, jaká právní úprava problematiky osvojení, resp. udělení souhlasu s osvojením dítěte, je ta správná. Co je vlastně správné? To může být v různé době pro každého z nás něco jiného. Proto i nalézt úpravu osvojení, proti níž by se nenašel žádný odpůrce, je asi nad síly zákonodárce.

Základní otázka, již je nutné se zabývat v souvislosti s udělením souhlasu rodiče s osvojením, je čí zájem chceme prioritně hájit. Zda je to zájem matky, která své dítě nechce, odloží ho a chce utajit svou totožnost. Nebo zájem nezletilého dítěte, jenž má právo znát své biologické rodiče, svůj původ a minulost. Zda je zájmem dítěte jeho rychlé osvojení, či spíše čas poskytnutý matce, aby neudělala ukvapené rozhodnutí. Je složité odpovědět, zda má pro dítě větší význam vyrůstat v rodině, z níž pochází či v rodině, která nemůže mít vlastní dítě a chce dát lásku cizímu. Zda je lepší čekat a doufat, že se dostane zpět ke svým biologickým rodičům, anebo ho co nejdříve umístit do adoptivní rodiny, což mu umožní snažší začlenění a adaptaci v novém prostředí.

To vše jsou velmi komplikované otázky, na něž se příliš neodvažují odpovědět. Z mého současného pohledu bezdětné osoby se domnívám, že pro dítě je nejdůležitější láska a nikoli biologické pouto. O něm neví, zato lásku vnímá každodenně. Jistě není náhodou, že adoptovaní jedinci často žijí dlouhou dobu ve sladké nevědomosti o svém původu. Milují svou rodinu a zdá se, že vše je tak, jak má být. Najednou se dozví, že jejich biologickým rodičem je někdo jiný a následuje šok, že celou dobu žijí vlastně s úplně cizími lidmi. Přijde mi to absurdní. Jestliže celou dobu cítili rodičovskou lásku, jejich osvojitelé se o ně starali, vychovávali je jako vlastní a dítě samo nepoznává, že by to neměli být jeho rodiče, je to vše podstatnější než stejný genetický základ. Myslím si, že biologické pouto není víc než vztah, který se buduje

mnoho let. Dokazují to mj. i případy biologických rodičů a dětí, kdy přesto, že mezi nimi není žádné soudní rozhodnutí, vztahy nefungují a děti mají blíže k jiným osobám. Není zde sporu o tom, kdo je biologický rodič, síla biologického pouta však nefunguje a dítě má bližší vztah k cizí osobě. Ta mu dá lásku, kterou nedostal od vlastního rodiče.

Podobně se stavím k otázce lhůt, v nichž dítě čeká, zda o něj rodiče neprojeví opravdový či žádný zájem. Mezinárodními dokumenty bylo stanoveno, že souhlas s osvojením dítěte může matka udělit nejdříve 6 týdnů po narození dítěte. Snaží se zamezit ukvapeným rozhodnutím ovlivněným rozrušením z porodu. Stejně tak šestiměsíční lhůta pro projevení kvalifikovaného zájmu, je určená, aby si rodiče v jejím průběhu stihli změnit svůj život a připravit jej na příchod dítěte do rodiny. Obě lhůty jsou nepochybně vedeny dobrým záměrem – ochranou biologické rodiny a biologických rodičů. Ovšem nemyslím si, že je tato ochrana úplně namístě. Pokud rodiče budou mít o své dítě opravdu zájem, projeví ho, i kdyby neměli šest měsíců, ale třeba jen dva.

Přesto všechno, jak už jsem uvedla výše, převažujícím mezinárodně uznávaným názorem je, že primárně podporujeme biologickou rodinu. Dítě má vyrůstat ve své původní, ta pro něj má být tím nejlepším výchovným prostředím.

Je však důležité nezapomínat na to, co všechno jsou zájemci o osvojení nuceni podstoupit, aby byli vůbec zařazeni mezi vhodné osvojitele - dlouhé hodiny psychologických pohovorů, testů, prověřování a zkoumání. Myslím, že pouze skutečná touha po dítěti pomáhá člověku to všechno překonat. Proto mi přijde nespravedlivé tyto lidi předem stavět do pozice horší varianty rodičů pro dítě, než jsou jeho biologičtí, kteří se o něj sice vůbec nezajímají, avšak z pozice biologického pouta jsou chráněni zákonem.

Osvojení a vůbec problematika opuštěných dětí je často na okraji zájmu společnosti. Pak se nemůžeme divit, že je stále ještě mnoho těch, kteří marně čekají na nový domov. Je důležité snažit se, aby se osvojení stalo něčím přirozeným. Stejně tak je třeba postupně změnit rozšířený názor, že “osvojený” znamená něco méně než “biologický”.
