POSUDEK

diplomové práce Lucie Křešťanové „**Problematika požadavku souhlasu s osvojením**“

Předložená diplomová práce obsahuje 91 výkladových stran, včetně úvodu a závěru. Výklad je uspořádán do pěti částí. První část pojednává o osvojení, jakožto právním institutu obecně, včetně historického vývoje tohoto institutu. K této kapitole mám několik připomínek (např. str. 13 pojem „těžké dětství“ je velmi vágní, str. 14 názor citovaný z komentáře – pozn. č. 14 považuji za diskutabilní, str. 19 druhý odstavec – zák. č. 56/28 znamenal pokrok – rozhodování soudem o osvojení nezletilých).

Druhá část práce je nadepsána „Souhlas s osvojením“ a představuje těžiště práce, autorka zde rozebírá zkoumanou problematiku velmi pečlivě. Ovšem i k této kapitole mám několik připomínek – tak na str. 34 – druhý odstavec – takto obecně sociální postavení rodičů dávajících souhlas k osvojení snad vyjádřit nelze – mohou k tomu vést slušného rodiče i jiné důvody (např. zdravotní stav, věk atd.).

Ke str. 55 – první odstavec: zajímal by mě autorčin názor, zda považuje úpravu, která umožňuje správním rozhodnutím zbavit rodiče jeho práva odvolat souhlas k osvojení, ačkoli v případě osvojení konkrétní osobou je to možné. Dále pak nechť autorka vysvětlí při ústní obhajobě, jaké je právní postavení dítěte, které v takovémto případě (kdy bylo svěřeno do péče preadopčním správním rozhodnutím), budoucí osvojitelé odmítnou osvojit, tj. vrátí ho do ústavní péče. Ke str. 58, poslední odstavec – genetická matka dítěte je ovšem právně jako sestrou (když dítě surrogačně odnosila a porodila její matka) – jak se překlene toto „právní příbuzenství, bránící osvojení“?)

Třetí část práce je věnována otázkám procesním a současně v této kapitole je potom výklad též o zprostředkování osvojení dítěte do ciziny.

Část čtvrtá pojednává o „praktických otázkách souvisejících s osvojením. Zde se autorka zabývá zejména problematikou tzv. utajených porodů a baby – boxů. Zde mám připomínku ke str. 75, druhý odstavec: jak mám rozumět pojmem, že „matka své dítě odloží nebo zanechá...“? Dále je třeba uvést, že autorka k druhé části práce ještě navíc připojila stručný exkurs – porovnání se slovenskou právní úpravou osvojení.

Předložená práce vychází z bohaté literatury, jejíž seznam autorka k práci připojuje. O tom, že se uvedenou literaturou zabývala svědčí velký počet odkazů a poznámek (celkem 199), které jsou uvedeny na jednotlivých stránkách práce. Autorka na mnohých místech uvádí problematiku, jež jsou svým způsobem diskutabilní a snaží se k problematice de lege lata, nebo k různým praktickým postupům zaujmout svůj názor. Neškodilo by však více pečlivosti pokud jde o některé formulace.

Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na práci diplomovou a proto ji doporučuji k ústní obhajobě. Při obhajobě nechť autorka odpoví na shora uvedené připomínky.

Předběžné hodnocení: výborně.

V Praze dne 11.5.2010

Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.
konzultant diplomové práce